zwei verschiedenen Weisen, wie die göttlichen Ideen aufzufassen sind:<sup>12</sup> 1) Die spekulative Erkenntnis (*notitia simplicis intelligentiae*) ist nicht auf Handlung hingeordnet; sie betrifft alles, was im Wissen Gottes enthalten ist, unabhängig davon, ob es tatsächlich von Gott zur Existenz gebracht wird oder nicht. In dieser Hinsicht sind die Ideen noch reine *rationes*, d.h. intellektuelle Begriffe von allem Denkbaren.<sup>13</sup> 2) Die so begriffenen Ideen werden erst dann zu wahren Urbildern (*exemplaria*), wenn Gottes freier Wille sie als Modell für die tatsächliche Erschaffung gebraucht. Die *exemplaria* sind folglich die Ideen derjenigen Dinge, die *terminus creationis* sind, d.h. die zu Objekten des Schöpfungsakts werden und die aktual existieren, existierten oder existieren werden. Sie spielen insofern eine „praktische“ Rolle, als sie der Maßstab sind, nach dem sich die praktische Erkenntnis Gottes (*notitia visionis*) für die Erschaffung des Seienden richtet<sup>14</sup>. So konzipiert garantieren die Ideen als Urbilder, dass die Welt von Gott – dem *Artifex*, d.h. der intelligenten Ursache – nach einer vorherbestimmten Ordnung sowohl als Ganzes als auch in ihren Teilen geschaffen wurde. Alles Seiende hat dementsprechend in Gott sein Urbild, und jedes

<sup>12</sup> THOMAS AQUINAS: *S. Theol.* I q. 15 a. 1 co., 199a: „necesse est ponere in mente divina ideas. Idea enim Graece, Latine forma dicitur, unde per ideas intelliguntur formae aliarum rerum, praeter ipsas res existentes. Forma autem alicuius rei praeter ipsam existens, ad duo esse potest, vel ut sit exemplar eius cuius dicitur forma; vel ut sit principium cognitionis ipsius, secundum quod formae cognoscibilium dicuntur esse in cognoscente. Et quantum ad utrumque est necesse ponere ideas. Quod sic patet. In omnibus enim quae non a casu generantur, necesse est formam esse finem generationis cuiuscumque. Agens autem non ageret propter formam, nisi in quantum similitudo formae est in ipso. Quod quidem contingit dupliciter. In quibusdam enim agentibus praeexistit forma rei fiendae secundum esse naturale, sicut in his quae agunt per naturam; sicut homo generat hominem, et ignis ignem. In quibusdam vero secundum esse intelligibile, ut in his quae agunt per intellectum; sicut similitudo domus praeexistit in mente aedificatoris. Et haec potest dici idea domus, quia artifex intendit domum assimilare formae quam mente concepit. Quia igitur mundus non est casu factus, sed est factus a Deo per intellectum agente, ut infra patebit, necesse est quod in mente divina sit forma, ad similitudinem cuius mundus est factus. Et in hoc consistit ratio ideae“.

<sup>13</sup> THOMAS AQUINAS: *S. Theol.* I q. 15 a. 3 ad 2, 204b: „eorum quae neque sunt neque erunt neque fuerunt, Deus non habet practicam cognitionem, nisi virtute tantum. Unde respectu eorum non est idea in Deo, secundum quod idea significat exemplar, sed solum secundum quod significat rationem“.

<sup>14</sup> THOMAS AQUINAS: *S. Theol.* I q. 15 a. 3 co., 204a: „cum ideae a Platone ponerentur principia cognitionis rerum et generationis ipsarum, ad utrumque se habet idea, prout in mente divina ponitur. Et secundum quod est principium factionis rerum, exemplar dici potest, et ad practicam cognitionem pertinet. Secundum autem quod principium cognoscitivum est, proprie dicitur ratio; et potest etiam ad scientiam speculativam pertinere. Secundum ergo quod exemplar est, secundum hoc se habet ad omnia quae a Deo fiunt secundum aliquod tempus. Secundum vero quod principium cognoscitivum est, se habet ad omnia quae cognoscuntur a Deo, etiam si nullo tempore fiant; et ad omnia quae a Deo cognoscuntur secundum propriam rationem, et secundum quod cognoscuntur ab ipso per modum speculationis“.

*Seiende ist nach der ihm eigenen Idee in seiner Art geschaffen, an der es teil hat.*

Seine Konzeption bringt Thomas dazu, die Existenz von *exemplaria* von jenen Dingen zu leugnen, die einen gewissen Wirklichkeitsgrad nicht besitzen (wie z.B. die logischen Begriffe) und die niemals zur Existenz kommen.<sup>15</sup> Inwiefern es *exemplaria* der Individuen gibt, ist bei Thomas' Auslegung nicht unproblematisch. Einerseits behauptet Thomas an mehreren Stellen seines Werkes, dass die Absicht der Natur sich weder auf das Individuum noch auf die Gattung (deren Begriff nur innerhalb der *species* zu ermitteln sei) richte, sondern nur auf die Art;<sup>16</sup> andererseits besteht er darauf, dass Gott zweifellos Ideen der Individuen habe, weil sie das Zielpunkt (*terminus*) der göttlichen Kausalität und somit der praktischen Erkenntnis seien. An anderen Stellen betont er ausdrücklich, die rein spekulative Erkenntnis der Materie reiche zusammen mit dem göttlichen Urbild vollkommen aus, um die Idee des Kompositums bzw. des Individuums zu besitzen.<sup>17</sup> Deswegen haben Scotus und viele seiner Nachfolger Thomas polemisch unterstellt, seine Lehre leugne die Ideen von Individuen. Dies hätte zur Folge, dass Gott weite Teile seiner eigenen Schöpfung nicht erkennen könne.

Thomas' Lehre sieht für die göttlichen Ideen noch keine präzise metaphysische Kollokation vor. Die Ideen entspringen aus dem Intellektsakt Gottes und vermitteln Gott die Erkenntnis der Kreaturen, denn er erkennt sich selbst als von diesen nachahmbar. Der Versuch, ihre Natur genauer zu definieren, wird erst von Thomas' Nachfolgern unternommen.